

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato:
Kontor: Regional sundhed
J.nr.: 2005-12142-254
Sagsbeh.: LCH
Fil-navn: Dokument 5

Besvarelse af spørgsmål nr. 317 (Alm. del), som Folketinget - Sundhedsudvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 31. marts 2006

Spørgsmål 317:

"Med henvisning til vedlagte artikler fra JP København den 28. marts 2006 om konkrete sager om behandling med flere antipsykotiske midler og omtale af Sundhedsstyrelsens afgørelse i en konkret sag, bedes ministeren oplyse, hvorledes Sundhedsstyrelsens afgørelse skal forstås i forhold til vejledningen om behandling med antipsykotika fra december 2000 og den understregning af, at ved behandling med antipsykotika bør monoterapi være reglen, som Sundhedsstyrelsen i følge ministerens svar på udvalgets spørgsmål 83 på alm. del fremsendte med brev af 4. oktober 2005?"

Svar:

Jeg har indhentet følgende udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, som jeg kan henholde mig til:

"Af Sundhedsstyrelsens vejledning om behandling med antipsykotika - december 2000 – fremgår, at monoterapi med antipsykotiske lægemidler med få undtagelser bør være reglen.

Vejledningen indeholder en detaljeret gennemgang af, ved hvilke diagnoser man bør iværksætte behandling med antipsykotiske lægemidler, hvilken behandlingsstrategi man bør benytte, beskrivelse af bivirkninger ved behandlingen, mulige interaktioner og bivirkninger ect. Ligeledes anføres, at behandlingen bør varetages af eller i samarbejde med en speciallæge i psykiatri.

Det fremgår af vejledningen (side 35), at det undtagelsesvis ikke vil være muligt at opnå tilfredsstillende klinisk effekt ved behandling med et enkelt antipsykotisk lægemiddel. I disse tilfælde kan behandlingen eventuelt suppleres med andre lægemidler, eller med et andet antipsykotisk lægemiddel.

En læge er under udøvelsen af sin gerning forpligtet til at udvise omhu og samvittighedsfuldhed jf. lægelovens § 6. Såfremt en læge vælger at afvige en gældende vejledning vil det forventes, at beslutningen om og indikationen for behandlingen eksplicit fremgår af journalen.

De vedlagte artikler fra Jyllands Posten beskriver 3 patientforløb, hvor patienterne alle led af skizofreni, og alle er angiveligt blev behandlet med flere antipsykotiske lægemidler samtidigt. Sundhedsstyrelsen har ikke mulighed

for på baggrund af det i Jyllandsposten oplyste, at vurdere de konkrete sager.”